
sexta-feira, 18 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

Regiane Brito Coelho
São João de Pirabas para Capanema 7 a 9 02

São João de Pirabas para Santarém Novo 14 a 16 02

Reginaldo César Lima Álvares Óbidos para Juruti 7 a 9 02

Roberto Antônio Pereira de Souza
Belém para Vigia 7 a 9 02

Vigia para Colares 14 a 16 02

Rosana Cordovil Corrêa dos 
Santos

Belém para Tucumã 7 a 9 02

Tucumã para Ourilândia do Norte 14 a 16 02

Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva
Belém para Brasil Novo 7 a 9 02

Brasil Novo para Medicilândia 14 a 17 03

Sintia Nonata Neves de Quintanilha 
Bibas Maradei Marapanim para Icoaraci 7 a 9 02

Wilton Nery dos Santos Belém para Salinópolis 7 a 9 02

Viviana dos Santos Couto Delaquis 
Perez São Caetano de Odivelas para Nova Timboteua 7 a 9 02

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 07 
de janeiro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 161/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora MAYSA GUALBERTO DA SILVA, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do cargo de função 
gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
código MP.FG-2, para o qual foi designada através da Portaria nº 
2862/2007-MP/PGJ, de 17.10.2007,  a contar de 07.01.2008.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
09 de janeiro de 2008.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº162/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MOISÉS DE SOUZA MENDONÇA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-
201-A-I, lotado nas Promotorias de Justiça de Altamira, Pólo 
Sudoeste I, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Apoio das Promotorias do Interior, código MP.FG-2, a contar de 
07.01.2008, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 09 
de janeiro de 2008.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 178/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO (Coordenadora), IVELISE 
PINHEIRO PINTO, MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY e  EUNICE 
RUTH BARBOSA DE SOUSA SÁ, para desempenharem 
atividades no Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, 
no Distrito do Guamá (NAP/DAGUA), que irá funcionar duas 
vezes ao mês, às quartas-feiras, na Paróquia São José de 
Queluz, no período de janeiro a junho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 10 
de janeiro de 2008.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 179/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO (Coordenadora), MARIA LUIZA 
LOUREIRO DE BORBOREMA, JOSÉ ROBERTO COIMBRA 
e NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, para 
desempenharem atividades no Programa “O Ministério Público 
e a Comunidade”, no Distrito Administrativo de Belém (NAP/
DABEL), que irá funcionar duas vezes ao mês, às terças-feiras, 

na Paróquia Santo Antônio de Lisboa (Centrão), no período de 
janeiro a junho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 10 
de janeiro de 2008.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 180/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ROSILENE DE FÁTIMA 
LOURINHO DOS SANTOS (Coordenadora), IONÁ SILVA 
DE SOUSA, CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO 
DOS SANTOS e LÚCIA ROSA DA SILVA BUENO, para 
desempenharem atividades no Programa “O Ministério Público 
e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento Permanente do 
distrito da Sacramenta (NAP/DASAC), que irá funcionar duas 
vezes ao mês, às quintas-feiras, no período de janeiro a junho 
do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 10 
de janeiro de 2008.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 181/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ MARIA COSTA 
LIMA JÚNIOR (Coordenador), MÔNICA REI MOREIRA 
FREIRE, ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE e MÁRIO 
RAUL VICENTE BRASIL, para desempenharem atividades no 
Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de 
Atendimento Permanente do distrito de Icoaraci (NAP/DAICO), 
que irá funcionar duas vezes ao mês, às segundas-feiras, no 
clube Pinheirense Esporte Clube, no período de janeiro a 
junho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 10 
de janeiro de 2008.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 182/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 279/2007-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 19.12.2007, de iniciativa da Exmª Srª. 
Drª. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, Coordenadora 
do Programa o Ministério Público e a Comunidade,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça de 3ª Entrância 
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA e SÉRGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições 
desempenharem atividades, em Ações Itinerantes, bem 
como em substituição aos Promotores de Justiça dos Núcleos 
Permanentes de Atendimento do Programa “O Ministério  
Público e a Comunidade”, no período de janeiro a junho do 
corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 10 
de janeiro de 2008.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 183/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 279/2007-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 19.12.2007, de iniciativa da Exmª Srª. 
Drª. Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, Coordenadora 
do Programa o Ministério Público e a Comunidade,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SANDRA FERNANDES 
DE OLIVEIRA GONÇALVES (Coordenador) e MARIA 
DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA para atuarem no Núcleo de 
Atendimento Permanente do Programa o “Ministério Público e a 
Comunidade”, na comarca de Barcarena, no período de janeiro 
a junho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 10 
de janeiro de 2008.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 194/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANTÔNIO LOPES 
MAURÍCIO (Coordenador), VALÉRIA PORPINO NUNES, 
SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO, VIVIANE 
VERAS DE PAULA, PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO, 
ALBERTINO SOARES MOREIRA JÚNIOR e ROBERTO 
JOAQUIM DA SILVA FILHO para, sem prejuízo de suas 
atribuições, atuarem no Programa “O Ministério Público e 
a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento Permanente de 
Ananindeua, no período de janeiro a junho do ano corrente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 11 
de janeiro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2005
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e a 
médica Filomena Brandão Barroso Rebello
Objeto: Prestar os serviços de Perito Médico-Legal
Vigência: 02/02/2005 a 01/05/2005
Valor: R$ 1.200,00 (mensal)
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4535 – Operacionalização 
das Ações de Recursos Humanos. Natureza de Despesa: 319034 
– Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização
Fonte de Recurso: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 02/02/2005
Ordenador Responsável: Joaquim José Freitas Araújo
Endereço do Contratado: Av. Nazaré, 1001, apt. 103, Ed. João 
Rocha, CEP: 66.035-170

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1° termo
Nº do Contrato: 003/2005
Objeto do Contrato: Prestar os serviços de Perito Médico-Legal
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e a 
médica Filomena Brandão Barroso Rebello
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x
Data da Assinatura: 01/05/2005
Vigência do Aditamento: 01/05/2005 a 01/05/2006
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4535 – Operacionalização 
das Ações de Recursos Humanos. Natureza de Despesa: 319034 
– Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização
Fonte de Recurso: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Joaquim José Freitas Araújo
Aditivos Anteriores: x
Endereço do Contratado: Av. Nazaré, 1001, apt. 103, Ed. João 
Rocha, CEP: 66.035-170
Data da Publicação: 18/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2° termo
Nº do Contrato: 003/2005
Objeto do Contrato: Prestar os serviços de Perito Médico-Legal
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e a 
médica Filomena Brandão Barroso Rebello
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato


